La questione era nota da tempo alla giurisprudenza imperiale, tanto che anche Gaio sceglie di inserirla nella propria esposizione istituzionale:

---

<sup>77</sup> C. CIMAGALLI, *La monodia*, cit., 31, nt. 1.

<sup>78</sup> Così, pur con qualche cautela, TH. MAYER-MALY, *'Quadriga'*, in *Estudios de derecho romano en honor de A. d'Ors*, II, Pamplona, 1987, 862 s.; ritiene invece che Gaio e Paolo abbiano attinto dalla stessa fonte G. VALDITARA, *Superamento dell' 'aestimatio rei' nella valutazione del danno aquiliano ed estensione della tutela ai 'non domini'*, Milano, 1992, 66, nt. 178.

Gai 3.212: *Nec solum corpus in actione huius legis aestimatur; sed sane si servo occiso plus dominus capiat damni, quam pretium servi sit, id quoque aestimatur, velut si servus meus ab aliquo heres institutus, antequam iussu meo hereditatem cerneret, occisus fuerit; non enim tantum ipsius pretium aestimatur, sed et hereditatis amissae quantitas. item si ex gemellis vel ex comoedis vel ex symphoniacis unus occisus fuerit, non solum occisi fit aestimatio, sed eo amplius id quoque computatur, quod ceteri, qui supersunt, depretiati sunt. idem iuris est etiam, si ex pari mularum unam vel etiam ex quadrigis equorum unum occiderit.*

Al di là del possibile rapporto tra Paolo e Gaio, mi pare significativo che in due fonti di tradizione non coincidente (l’una pregiustiniana, l’altra filtrata dai Compilatori) si riproduca – ma con una significativa variante – la medesima casistica per trattare il problema dell’*aestimatio* della *poena aquiliana*<sup>79</sup>: la connessione oggettiva tra le *res*, che nel passo di Africano era impressa da un’iniziativa negoziale, viene qui in rilievo – e questo è fondamentale – a prescindere da essa, onde stabilire il criterio dell’*aestimatio* di *causae corpori cohaerentes*.

Da questo punto di vista, il nesso che collega l’insieme si percepisce per una diversa, e più significativa, intensità.

Accomuna, per converso, le due ipotesi – *simul vendere* beni che configurano un *corpus ex distantibus* e stima delle *causae corpori cohaerentes* in materia aquiliana – l’infungibilità ‘artistica’ dei *servi comoedi* così come dei *servi symphoniaci*, che si correla con l’infungibilità ‘naturalistica’ che emerge chiaramente nel caso dei gemelli, e si estende alla selezione degli animali non sostituibili, per specifico addestramento, nella formazione della quadriga e della pariglia, come peraltro già emergeva in Ulp. 2 *ad ed. aedil. curul.* D. 21.1.38.14: l’infungibilità dei *mancipia* si riverbera sul deprezzamento dell’uno in caso di uccisione dell’altro.